1. art. tit. 9. part. 7. Et quanvis pro misericordia conuicione etiam
morabatino: si pœna iudicata esset in l. 3. art. 9. li. 8. Ordinatio cui
tamen denuo arbitris effecta est in l. 3. art. 10. li. 8. Recopili:
exceptis tamen quibusdam verbis, scilicet, *Gafa, heretica, corrumo,*
streydo, hereje aut mulieri conjugata, pœna. Q. quippe obieccit
cetera huius regni pœna tenetur: condonatur enim in trecentis
solidis, quoniam valorem tradit. *Civit. li. 1. viij. art. 3. li. 3. li. 4.*
de delictis ca. 1. & cogitur palinodiam canere l. 2. art. 1. li. 4.
fori. l. 2. art. 9. li. 8. Ordinatio. l. 2. tit. 10. li. 8. Recopili:
19. Ex quibus constat, quod cambæ pœnia cantandi palinodiam omnia adimbat honorem & per se invocet infamiam, ut
constat: est l. 8. tit. 3. part. 7. l. 2. tit. 5. eadem partim. autem l. 8. li.
8. Recopili. quod damnum us actione iniuriarum pro bis maiori
sabit conuicione efficietur sine dubio infamis, ut docet *Pizca*
dict. esp. 1. num. 12.
20. Indoque subinfeitor optimo iure nobiles, quos hidalgos
appellamus, exceptos fuisse in eadem l. 2. ab hac pœna casati
di palinodiam, hoc enim non importare ignobilis pœna pœna
nire late comprobatur *Pizca* dict. c. x. num. 23. & alij loqua-
ntur. Verba aperiunt quibus debet palinodiam canere hac func.
Digo que menti en dezer tal cosa de falloso; procto exprestio probat.
l. 8. art. 3. part. 7. neque sufficeret dilectio, quod erant, deceperis
fuit aut non bene dixit, ut notat *Greg. Lopez* iudic. l. 8. vero
bonimentis, quem sequitur *Parla* docupari amerciada.
21. Circa quam retractionis phonam nonnulla sunt aduenten-
di. Priorum expressio dict. p. 2. contumelioso, cum sicnam pro
alijs quodque iniurias, similibus tamen illis conuicione imponen-
dam esse. Dicimus autem eas est similes, que maiores aut
aduales fuerint l. neque. li. 2. l. 8. probat. l. 2. cuiusdem tituli.
Vnde si quis libenter, obnoxia, beatitudo, tristitia, & dolabra,
eadem pœna genebit, quia hoc oportet in asperditione hanc co-
& tacere nec aliquatio sonat. & taliter a normis nota. l. 2. art. 3.
23. Ut lex non impunita sit, quid in ea admittit duos sit, qui
aliquem impuniti. I. statuendo. C. etartendo. i. vixit. unius. id.
num. 2. in tractat. l. 8. dict. cap. 1. art. 1. num. 14. testatur hanc ieq-
uam in lege ac. habemus, & ista prædicta rectione sicut in, & ita fide-
re: i. idem pœna. testatur: *Pizca* q. ratiōne nota: cingulatum
expeditum. finis. A. quibusdam illis. B. l. 2. J. idem cap. 1. art.
6. idem T.

8. Salazar de vñ & consuetudine curie cap.1.à num. 85. Qui bus ego libenter accedo, tum quia hoc conuicere simile non est heretico, cum nea eo sensu obijcatur, quasi sectam Iudeorum sequatur, sed ut indicet ex genere Iudeo descendere, vtilate probat Peguera dict. cap. 15. cum quia in eadem l. 2. pro conuicio illo, tornadizo, cui simillimum est id, de quo loquimur, diuersa poena, quam retractationis imposita est, scilicet, de diez mil morauedis.

24 Secundò obscurandum est, quod si conuicium Tertio obiectum verum sit obijcens non renebitur actione iniuriatum, vt probat tex. in l. eum qui 18. ff. de iniu. melior tex. in l. 1. tit. tul. 9. parti. 7. Quid in his conuicijs verum esse intelligit ibi Bartol. quae non esse expedit Reip. vt si appellaret laesorem, hereticum, &c. quod si ea conuicia nota esse non expidiret, perinde iniuriarum actionem locum habere affirmat, ac si falsa fuissent obiecta ex tex. in l. 2. C. quædo & quibus 4. pars; Hb. 10. sequuntur Alexand. num. 6. & Iason in l. 3. in principio. ff. de liberis & posthu. Abbas in cap. cum te num. 27. vbi Eelius de re iudi. Beccarius. dict. consil. 4. Clarus dict. 5. iniuria, nam. 15. Anto. Gom. 3. tomo variarum cap. 6. nume. 2. dicunt communem plares relati in 1. tomo communium opinionum, pagin. 22. 23. & 25. Didac. Perez, in Rubric. titul. 9. li. 8. Ordinamenti coluna. 3. Salazar dict. cap. 1. num. 101. Ego vero longe alius se hanc reuehabere existimare. Nam cum in principio dixerim iniuiam ex affectu & voluntate facientis confitere l. 3. 6. 1. ff. de iniu. necessarium quoque esse affirmo, vt quosies animo iniuriandi conuicia inferuntur, sine vña distinctione, an sint vera vñ falsa, prudenter iniuriarum actionem i facit tex. in cap. cum minister, cap. relegantes 23. quæst. 3. li. 2. C. de officio Rectoris, l. 1. C. de famulis libellis. Et ita defendunt Couartu. dict. capit. 11. numer. 6. Plaza dict. cap. 1. numero. 3. Peguera dict. capit. 13. num. 9. & 16. Salzedo ad Betnar. Dieriz in practic. dict. capit. 66. litera. B. & in regulis, regu. 784. vbi late Dida. Pe. vbi supra Parlado. dict. cap. 17. Quid ita rem perandum est, vt si conuicium sit verum, licet tenetur conuictrians a fijone iniui. tamē nō ordinaria poena, sed aliqua ex auctoritaria puniendus erit, siue notum esse expedit Reipub; siue non, vt resolvant Couartu. Pla. Salze. Sc. Parlado. vbi supra.

Tertio

25 Tertiò obseruandum est, quod licet iniuriam absenti fieri certissimū sit ex l.item apud. 15. §. conuiciū ei. segundo. si de iniurijs l.1.titul.9.parti.7. tamen ut is, qui absens fuit, perfisi iniuriarum agere, necessarium erit, ut eo animo conuicia dicta sint, ut in eius notitiam peruenirent, quod ex loco & personis facile erit reprehendere, docet Couart.d.ca. 11.num.4. verba, ut et vero, Parla.num.14.

26 Querò obserua, pro vna iniuria sepius repetita in eadem rixa unicam tantum poenam imponendum, nota Bartolini l.item apud. 6. ait prætor. ff. de iuri. quod si diuersæ specie plures iniurie obijcerentur, *puma*, *ladron*, *cornudo*, *berrje*, tot essent pecuniarum multæ imponenda, quot fuerunt iniurie, l. nunquam plora, vbi gloss. Ordinaria. ff. de priua. delict. docent. Plaça dict. cap. 1. num. 17. Salia. vbi supra cap. 10. numer. 18. vbi id limitat in matraca. Couart. tamen lib. 2. varia. cap. 10. numer. 8. indistinctè existimat, unicam tantum poenam imponendam, cuius sententia praxi seruatur teste Pla. vbi supra.

27 Ultimò obseruabis super iniuria verbalt non posse iud. nisi ad accusacionem partis procedere, ut dispicitum est in l.4. titulo, 10. libro. 8. Recopilitio. & hæc de iniuria, quæ verbo fit.

28 Scripto verò dupliciter iniuria fieri potest, aut cù aliquid consumeliz causa absque infamia onus in aliquem scribitur, vocando cum scutum, aut spurium, aut quid simile ludibrii causa, quo casu eadem pena imponitur, quæ pro verbalinius ris esse imponenda, ut docuit Vv. sembechius ad titulum. ff. de iniurijs numero. 9.

29 Aut ad infamiam aliquius imputaret ei delictum ali- quod infame, aut notabile: & hæc iniuria appellatur famosus libellus in Robries. ff. de iniurijs, & C. de famosis libellis. Sepe enim quod interrogat infamiam, dicitur famosum l. si quid ff. de solutio. l. sed eti hæc. §. prætor. ff. de in ius vocando. l. neque ff. de vi. & vi. l. Di. u. ff. dt in integrum restitutio. l. sicut ff. de his, qui notantur infamia. Et cum hoc delictum gravius conscientium factum consulto factum sit, & diutius duret in conspectu hominum, ut in l.1.titul.9.part.7. severius quoque puniri solet,

30. Ille enim ciuilis antiquo poena capituli imponita fuit. Ita enim in tali tabulis scriptum erat: Si quis occiderit iusserit, siue carcerem condicisset, quod infamiae faceret flagitiorum ab aliis, capitale esto, ut et Cicerone & D. Augustinus refertur. Alexander ab Alexandrii & dierum cap. 10. Octavianus ad II. duodecim tab. pagin. 218. Antonius Augustus ad easdem II. I. 34. Deinde haec poena mutata fuit, & ad eadus fustium redacta, ut constat ex Heraclio libro 2. Epistolarum Epistol. s. ibi. Vertere modum formidinem fustis, ad benedicendum delectandumque redact. Eamque fuisse auguror Corneliam de iniuris, non quod nominatum eam preciam impareret; sed quia id iudi. arbitrio puniendum. veliquit Ilex Cornelii §. final. & I. sequenti. ff. de iniuriis. Et quodam Sena. Con. hoc addendum fuit, ut de hoc criminis damnati essent insestabilis. I. ob carmen. ff. de testibus. I. is cui. §. primo. ff. de testamentis. Et tandem Imperatores in potissimum tabula. suscipiata fuit, in I. I. C. defamosis libelliis.

Quae ita temperanda est, ut tunc mortis pena locum habeat, quando crimen in libello comprehensum deductum in iudicio ultimum supplicium mereatur: alias enim iudicis arbitria pena locum habet, prout car. I. primam eleganter interpretatur. Accur. ibi gloss. 1. quem sequuntur Cinus, Salicottus, & alij, ibi Plaça de delictis cap. 3. numer. 2. Anton. Gomez 3. romo variarum cap. 6. numer. 1. Gregorius Lopez 1. 3. verbo, aquella pena, titul. 9. parti. 7. Menoc. de arbitriis casu. 263. numer. 43. in fine, notar. gloss. finis. is ca. finis. 5. q. 1. & ibi ordinarij.

31. Pontificum aurem iure flagellorum, & excommunicatio- nis penam imponitur in cap. 1. & fin. 5. q. 1. Sed hodie clerici deponantur, ut nota. Plaça dict. ea. 1. num. 4. Menoc. vbi su pra n. 1. 35. Sylvestr. in summa verbō, libellus nu. 5.

32. Regio vero iure famosos libellos compoētibus ea poena imponitur, que diffaratio esset imponenda, si crimen obiectū probaretur in iudicio. I. 3. citu. 9. part. 7. Et tandem plurimum in eate poteris arbitrium indicare. ut constat ex dict. I. 3. docet Clarus libro quinto sententiarum. §. finali questione 68. ou. micro. 21.

33. Adiuertas autem in hoc crimine non excusari reum, cuius si probet

Si probe: vera esse in libello contenta glof. 1. in dict. l. eū qui
18. Angel. in dict. l. 1. & approbatur in dict. l. 3. licet cont: a-
riem docuerit glof. verbo fieret in. §. 1. Inst. de iniuris & Salic-
etus in dict. l. 1.

34 Secundò etiam hoc crimine teneri qui versus, cantilenas,
aut epigrammata canunt, aut componunt in alterius dedecus
vel infamiam. 1. lex Cornelia. 4. fin. ubi Angel. ff. de iniuris.
Sunt enim pri: ienid corporaliter vel occisionaliter arbitrio iud.
dict. l. 3. parti. & idem si pictura alicui infamia interrogaretur dic.
l. lex Cornelia. 5. fin. Clar. dict. num. 25.

35 Vt: mō ad seru: eadem pena teneri & eum qui libellum
reperit, & statim non lacerauit dict. l. 1. dict. l. 3. parti. etiam si
non publicauerit, vt docent Anto. Gom. & Pla. ubi supra qui-
bus contradicit Menoch. num. 39.

De incestus pœna, Caput decimum- septimum.

Sommarium ad caput decimum septimum

Incestus unde dicatur num. 1.

*Incestus appellatio ad quam coniunctionem propriè referatur.
num. 1.*

*Incestus inter ascendentes & descendentes in infinitum, inter colla-
terales usque ad quartum gradum committitur. num. 3.*

*Affinitas ex copula etiam illista: inter coenientes & eorum consan-
guineos contrahitur. num. 4.*

*Incestum committit qui coit cum consanguinea eius, quam antea fue-
rat fornicatus, intra quartum gradum & quid. bode post Concili.
Trident. num. 5.*

Concil. Trid. sess. 24. c. 4. de reformato mate. declaratur. num. 6.

*Affinitas per sponsalia de presenti, ante carnalem copulā non contra-
hibetur & sic neque cum consanguinea sponsa incestū committat nec
pena incestus locum habet. num. 7.*

*Publica honestatis impedimentum ad quem gradum bode restriuum
sit. num. 8.*

*Incestus crimen adulterio gravius est, ex: licet apud multas nationes
fuerit*

fuerit impunitum inter tamen cōmuni adulterij panis subiaceat. n. 9
Incestus sub figura matrimonij cōmissus quibus panis puniatur. n. 10.
Incestus pena iure Pontificio. num. 11.

Incestas nuptias scienter contrahentes excommunicati sunt & bo-
die post Concil. Trident. separandi, & quid in ignorantibus:
numer. 12.

Incestus sub figura matrimonij commissi, & sine figura pena iure
Regio. num. 13.

Adulterij pena nouiori regni iure arbitraris est. num. 14.

Incestus qualiter hodie in nobilibus & plebejis & qualiter in eis qui
sorores matres aut filias cognoverunt, plebti soleat. num. 15.

Incestus pena in ignorantibus consanguinitatem vel a finitatem lo-
cum non habent, & Lata etiam culpa excusat. num. 16.

Incestus crimen non facile neque ex ordinarijs copula præsumptionib-
us probatur, & ideo index bac in re arbitrium interponet. n. 17

ESTVS erat cingulū Veneris, quo antiquitus
nuptiarum solemnia celebrabantur, vnde con-
iunctio eorum, qui II. aut morib[us] contrahere
prohibentur, incestus appellatur, quasi in his
auctijs minime adsit cestus, id est, cingulem
illud Veneris, vi docet Couarru. in 4. a. part. cap. 6. 6. 8. num.
1. Petrus Gregor. li 9. synagmatum cap. 11. & li. 39. capit. 7.
2. Sed licet quilibet interdicta coniunctio incestus possit pra-
dicta ratione appellari, vt i al. sororis 39. ff. de rite nuptiarū. I.
Si adulterij. 38. 4. 1. ff. de adulterijs, tamen quia gravior prohibi-
tio est inter affines & consanguineos, incestum accipimus in
hoc cap. pro coitu inter sanguine coniunctos cap. lex illa. 36.
quæst. 1. docent Couarru. & Greg. vbi supra Anton. Gom. in
1. 80. Tauti num. 15. Iuli. Clar. lib. 5. sententiarum 9. incestus
numer. 1. & probat lex fina. ff. de rite nuptiarum.

3. Intereos autem, qui ascendunt, vel descendunt in infinitū cō-
iunctio est prohibita, idenque si coeant, incestum commi-
tunt. Inter collaterales vero usque ad quartum gradum. Hic
enim regu. perpetua est, quod is committit incestum, qui iure
prohibetur cum ea, cum qua coiuit contrahere non potest.
Constat autem in quarto consanguinitatis gradu nuptias esse
prohibitas. ca. non debet. de consan. & affini.

4. Vnde deducitur, quod cum ex copula etiam illicita contractetur affinitas inter coeuntes, & eorum consanguineos capit discretionem, de eo qui cognovit consanguineam uxoris suæ cap. in literis de testibus, cap. 2. de consanguinitate, docet gl. verbo prohibendum in 1. i. ff. de concubinis, sequuntur De eius in cap. per duas, notabili secundo de probatio. Coua. ubi supra cap. 6. 6. 7. num. 3. Paleonus de nothis, & spurijs. cap. 7. licet contradicat Corr. li. 1. miscellaneorum c. 3. nu. 2. 2.

5. Si quis coerit cum consanguinea ejus intra quartum gradum, est qua antea fuerat fornicatus, commituit incestum, & poterit puniri eius pæna, ut contra Hippolytum singulari. 254. docent Ber. Diez in practic. cap. 84. numero 3. & ibi Salzedo litera. D. Covar. dict. cap. 6. 6. 8. num. 3. Hodie autem, cum noua sanctione Concilij Tridenti. Sess. 24. cap. 4. dereforma. matri. affinias ex fornicatione illicita contracta solum impedit matrimonium in 1. vel 2. gradu, si quis rem habeat cum consanguinea eius in tertio gradu, cum qua antea coiuit, non committit incestum cum solum hoc crimen committatur, inter affines prohibitos contrahere matrimonium, ut diximus & in specie probat Didac. Perez in 1. 4. gloss. 1. titul. 15. li. 8. Ordinamenti. Salzedo ubi supra, versico. hodie vero.

6. Neque obstat quod decretum Concilij solum loquitur, quo ad dirimendū matrimonium iam contractū ac proinde videtur prohibitionem contrahendi non auferre, quia Pij. V. Ponti. Max. motu proprio ad eam rem facta die. 26. Nouembris anni. 1566. & relatum inter motus proprios pagin. 52. declaratum fuit, affinitatem ex fornicatione in tertio, vel quarto gradu, non solum, non dirimere, verum nec impedire contrahendum.

7. Vnde deducitur, quod si vera esse: D. Thomæ sententia in 4. distin. & 41. quest. 1. artic. 1. ex similitudine ex sponsalibus de presenti etiam ante copulam oriri affinitatem, quem sequitur Florentinus in summa. 3. part. it. 1. c. 1. in fine principij, sequeretur incestum committere eum, qui sponsalia contractavit cum Berta, & postmodum eius consanguineam cognovit, licet Berta non cognoverit. Sed tenenda non est, D. Tho. sententia, quia ex sponsalibus ante copulam non oritur impedimentum affinitatis, sed tantum publicæ honestatis. Ut docet Abbas,

Abbas, & Prepositi in capi. sponsam de sponsalibus . Sylvester in summa, verbo, matrimonium . 8. §. 14. Coua. d. c. 6. 4. 7. nu. 3. Vnde in predicto caso non pudietur pena incestus, sed iudici arbitrii, ut ex glo. verbo, eos, in Clem. voica, de consangu. & affinita. docet Coua. d. c. 6. 5. 8. num. 4. & Salze. vbi sup. licet contrarium censeat glo. in d. c. lex illa. 36. q. 1.

8. Hodie impedimentum publice honestatis ex Conc. Trid. Ses. 24. c. 3. de reformatio. matri. ad primum gradum restrictum est. Quod auctorissime à Pio. V. prima die Iulijano 1568. declaratum fuit procedere in impedimento ex sponsalibus de futuro, secus ex matrimonio de praesenti, ut habetur inter motus proprios pag. 191.

9. Hoc autem incestus crimen, cum sit adulterio grauius ca. adulterij. 32. quest. 7. licet apud multas nationes fuerit impunitum, vt refert Alexan. ab Alexan. lib. 1. dierum ea. 2. &. 24. Tiraque in l. 7. conubiali. à num. 32. iure ciuili eadem pena vindicatur, qua adulterium eo iure diximus vindicari l. 6. adulterium cum incestu vbi glo. Bartol. & DD. l. inter liberas ff. de adulter. docent Couar. dict. §. 8. num. 2. Clarus lib. 5. sententiarum. §. incestus num. 2. Anto. Gomez in l. 80. Tauri numer. 15. Dida. Perez in dict. l. 5. Ordioamenti. Quid intelligendum est quando sine figura matrimonij consanguinei sui affines coeunt.

10. Nam si cocontrafacto matrimonio faciem committerent alij afficerentur penis. Principio enim dos, donationes propter auptias, & quod ab alterius liberalitate in alterum procedit, ut indigno, indignante susfertur, & fisco vindicatur l. 4. l. si quis incesti. C. de incestis nupti. deinde nouiori iure om. nibus priuantur bonis, ipso iure & in exilium mittuntur nobiles omni dignitate priuati: humiles vero flagellantur, auctentico de incestis nuptiis §. 1. collat. a. antericta incestas. C. de incestis nuptiis docent Couarr. Anton. Gom. Clia. & Didac. Per. vbi supra Decius in l. certum numer. 7. C. vnde legiimi. Crotus in Rubrica. ff. soluto matrimonio. num. 49. & seqq.

11. Iure vero Pontificio laicus, si sit coiugatus priuatur perpetuo, ne possit ab uxore, cuius consanguinem cognovit debitum petere: & uxore mortua non potest cum alia matrimonium cocontrahere c. 1. & 2. de eo qui cognovit consanguinem, c. 6.

e. si quis cù matre. 3.4. q.2. speculum coniugiotum. i. part. 23.
& potest excommunicari, docet Pan. Grillan. de penitentia
riam coi:us q.33. Clericis autem deponendus est, notat gl. in-
ca. non debet. 30. q.1. glo. prima iure sua, textui incipit. 10. q.1.
q.7. docent Bernar. Dietz in pract. die. ca. 84. & ibi Salze. Co-
mar. di. 8. 8. nro. 3. Clavis dicto. 5. incestus num. 2.

12 Quid si infigurà matrimonij cōmitatet sunt excōmuni-
cati ipso iure, ex Clemētina vñica de consanguinitate & affini-
tate: possunt tamen ab Epis. absoluī, ut notat ibi gloss. verbo.
obtinere. recepta cōmoniter ex Cardinale in Clementina,
monasteriorum, versic. 6 quin num. 4. de rebus Ecclesiæ Dida.
Perez in dict. 1.5. Ordinamenti Salzedo vbi supr., & Caus. nro.
19. H̄que intelligendum est quando scienter contrarerunt:
vel pratermissis denuntiationibus, quæ hodie desiderantur
ex Concilio Tridentino Sessio. 24. cap. 1. Quibus casibos ha-
die ex eodem Concilio dict. Sess. 24. cap. 5. separandi sunt,
sine illa spe dispensationis. Ceterum si ignoranter contrare-
rint, & premisis. dictis denuntiationibus non incurruerint ex-
communicatiōem, & facilius gratisque dispensabitur ex d.
ca. 5. Sessio. 24.

13 Regio zueum iure incestus in figura matrimonij cōmissus
eaudem personam habet, quam iure ciuilis imponi diximus in
dict. zueatica incestus nuptias ex l.3. titu. 18. parti. 7. Si vero
fīne matrimonij, c. mūnigator, viro & feminæ adulterij pœ-
na imponitur, in dict. d. 5. Vnde in viro erit mortis, in fe-
mina flagellorum, & de cōfusione in monasterium. I. penulti-
ma titula. 17. parvita. 7. resolutus Gregor. in dict. l. 3. verbo la-
mugē, & pīzicē à honorenum dimidia pars fisco erit applicata
al. b. 5. uel. 1.5. lib. & Ordinamenti l. 7. titulo. 20. li. 8. Reco-
pilatio.

14 Ceterum, quia superioribus hiis regni ill. ea adulterij
per os immuta sunt, neque alia certa constituta, ut constat
ex l. 84. Taut. persona quoque incestus incerta est, & iudi. arbi-
traria, ut malit. Anco. Com. in dict. l. 80. Tauri num. 15. Auen-
daq. responso. 7. nro. 3.

15 Et ideo ejus imponenda antea gradus proximitate, &
qualitate personæ. Nihilus ejus pecunia mulctari & in ex-
illium mitti solent, picib[us] suffigari, & ad tritemes damnari.

114 *Caput decimum septimum*

Si vero committatur inter consanguineos in primo gradu, ut
Frater cum sorore, pater cum filia, aut filius cum matre, non
dubitaret mortis peccatum imponere, cum ita sepius ius sicutum
esset ierant Iulius Cl. dicit. 3. incestus num. 2. Boerius deci-
sionis. 318. Pet. Greg. li. 36. synagm. ca. 7. num. 7. & semper fa-
cienda est confiscatio dimidiae partis bonorum ex dict. 1.
5. & 7.

36 Ad hanc autem primo in eorum excusari ab incestus pa-
co cum, qui ignorans consanguinitatis, vel affinitatis coniun-
ctioem commisit incestum dicitur contra C. de incestis nuptiis
dodent Barol. & Angel. id. 1. si adulterium cum incestu. Alii
eiusdem li. 1. de verbis signific. pagin. 34. Bald. Nouellus in
tractare de dote 1. part. 1. part. 6. meto. 8. Auendauius in di-
ctionario, verbo, incesto. Clerus num. 9. Coua. dict. 5. 8. num.
12. Imò ignorantia etiam iuris cum laia culpa excusaret ince-
stus nuptialis contrahentes & coconfiscatione bonorum, ut ex Bar.
& alijs tradit Cour. n. 19.

37 Secundò adhucias, quod licet adprobadam copulam suffi-
cient regulariter presumptions relata in cl. cleris, depræ-
sumptionibus, scilicet, quod reperiatur nudus cum nuda, vel
in eodem lecto iaceat, tamen non videntur sufficere ad pro-
bandam incestum, eum inter consanguineos fœdus naturale
non patitur aliquid iohonestum presumi, t. e. qui. 19. C.
de Episcop. & clé. 1. si qui adulteri. C. de adultere. 12. cum in lui-
teatur de presumptione, penultimo de cohabita. cleris. Vnde
de prædictis presumptiones inter consanguineos non suffi-
cient ad probationem criminis testantur Botriagius & Salicè-
tus in dict. 1. si qui adulteri. Angel. id. 2. 4. fin. num. 3. ff. de
adulteriis & Cruenta confil. 32. & defensio fratrem ab incestus
suspicione, qui biennio in eodem lecto cum sorore iacuerat.
Contrarium tantum verius esse probat testi in dict. espi. li. cleris
expresso loquens inter consanguineos, & probatib; Abbés in
fine Felin. colum. 1. Anto. Gomez iii. dict. 1. 8. Tauri num. 17.
Ego autem illid arbitrium plurimum in ea re posse existi-
mo, qui ex gradus proximitate, personam qualitate, & bo-
nor, vel male fama estimab; an sit probatum incestum, ut vil-
detur in effectu sentire Anto. Gom. dict. num. 17.

De incendiariorum pœna, Caput de-
cimum octauum.

Summarium ad Caput decimum octauum.

Incendia ut verbi maxime periculosa qualiter veteres errecte curarentur.
num. 1.

Incendiariorum malitia pesima & horrenda appellatur. num. 2.

Incendij sedis causa potest insitè vicinus, vicini ades, ad quas ignis peruenie de molere, & via diversa vicinia ad refaciendum damnum tenetur. num. 3.

Incendia omnia etiam leui culpa exorta punienda sunt. num. 4.

Incendium quando & quo respectu dicatur easin fortuito contingere.
num. 5.

Incendij de causa cum non conflat contra domum habitantes presu-
mitur, & an bi ad damnum evoculationem vicini ercentur, &
quando. num. 6.

Incendij ex latissima culpa exorti damnum nemo resarcire tenetur.
num. 7.

Incendio si res deposita locata vel pignori data percat domini pericolo
perit secus incommodata & quare. num. 8.

Incendium si leui conductoris culpa in domo locata contingat ad quid
tenetur conductor. num. 9.

Incendium lata culpa entremittente datum quomodo pleffatur, & qua
dicatur lata culpa. num. 10.

Incendij damnum & estimatio quomodo probetur. num. 11.

Incendium lata culpa datum non solum ciuiliter, sed & criminaliter
arbitrio iudicis puniri potest. num. 12.

Incendium dolo male & data opera committent, iure ciuilis vltra dam-
nii estimacionem capiatis pena multatitur. num. 13.

Incendiarius iure Cornelia capiatis puniebatur, iure. 12. tab. viii
ciburi imbibatur, ex qua differentes plures. ill. intelliguntur. num. 14.

Incendiariorum pœna iure Pontificis. num. 15.

Incendiariis clericis circa pœna pontificis iure posita non est que ta-
wien offici debent. num. 16.

Incendiarii iure recte badii absque velle personarum diffinitione morte
demandare sunt nam tis Ecclesia iuram suas profici. num. 17.

H 2 S 1 in

1. In urbe exoriatur incendium quanquam reipu. periculum imminet testes iunt veteres, qui plures magistratus arcedis incendijs errauit, & septem cohortes, ut super binis urbis regionibus vigilarent. D. Augustus constituit l. t. 2. & 3. ff. de officio prefecti vigiliū, docent Alexand. ab Alex. lib. 6. dicrum cap. 20. Sactonius ad Augusto cap. 30. Roh. us lib. 7. antiquitatum Romanarum cap. 34. P. Gre. lib. 36. syntagm. cap. 19. numer. 13.

2. Et hinc malitia incendiariorum pessimi depopulat ir, ac horrendi app. lat. ut cap. pessimam. 13. questio. 8. Et hinc grauius incendit in urbe, quam rure exorta peniuntur, et suo loco dicuntur, & docet Iosephus Ludoicus decisione. Petre filii. 25. num. 8. 1. parte.

3. Hoc etiam si autem poterit vicinus quales alienas vicini demoliri, latitudinem ne ad se ignis perueniat. l. si quis fumus. 49. 4. quod dicitur. ss. ad. 1. A qua iam docente eleganter ibi Florianus, Bal. in L. 5. de officio prefecti vigiliū. Afflictis in consilioriis Neapolit. lib. 1. Rubrica. 16. num. 1. Rebusus de priuilegiis sc̄a. s. etiam, priuilegio. 103. num. 7. Cassaneus in consueudines Baucum sive Rubrica. 1. num. 50. Quod ita accipieatur est, signis potest ad eas res peruenit. l. si alias. 7. 4. est & alia. ff. quod vi aut clam. & licet is qui eas res demolitus est, ad datum non renatur, vniuersa namen vicinia ad resarcendum dicorum tenebitur, ex textu eleganti in l. si laborare. 4. 4. in fine. ff. ad. 1. Rhodium. Abi hoc notat Baud. Bar. qd. in dic. 4. ff. & alia Florianus in dict. 3. quod dicitur Benedictus in cap. R. i. punctis verbo. domum sum. 27. Felinus in cap. significasti et segundus, num. 14. in fine. de homicidio.

4. Inde quaque sit quaecumque iacet, et amplexu culpa exortis, et sic punies, et cum pescari si p. vel ignis extingueret, et ita mutare ne conatur. l. si seruus. 27. 4. 6. forniciatus. ff. ad. 1. Aquilagri, et exceptus tamen his quae fortuita contingunt. l. si fortuit. ff. l. i. iste non vina, Meno c. de arbitriu casu. 390. num. 1. deci si o. Porphyri. 2. 3. 1. pars.

5. Sed debum facit, qualiter posuit incendiem fortuito accidisse, videri, & casu. et si fortuitum in dict. 1. 6. fortuito, & fortuit. cap. res. C. de periculo rurorum, 8. 16. 1. cum. dubibus. 6.

damus. ff. pro socio ; cum si regula generalis incendiū inhabitantum culpa semper exoriri. l. 3. veritulo , & quia plerumque ff. de officio praefetti vigilum. l. si vendita. ff. de periculo & commo. rei venditae. l. qui Insulam. s. final. ff. locati. docent Grammaticus decisione. 3. Afflitis decisione. 57. Socinus regul. 178. Menochi. consilio. 53. volumine. 1. Verum facile resolue, incendium etiam dolo malo exortum, casum esse fortuitum respectu eius, qui in nulla culpa fuit , ut videmus in rapina & incursu latronum, & probat isti. in. 5. item is, cuius Institutio quibus modis re coacta . Echec incendium licet causa accidat, est iamē publice respectu eorum, qui in dolo , vel culpa fuerunt.

6. Deinde regula illa dict. veritulo, & quis plerunque, solite inducit presumptiōnem in casu dubio. Criterium si prebetur ex igne maximo in platea proprie aliquod magna latitudine ruotum successō. inciatum aliquam in domum euoluisse, atque inde incendium fuisse excitatum , tertum est fortuito accidisse , & omnino esse impunitum . Itaque in casu dubio cum de causa incendiū nos constat, contra domum habitantes suis presumit, id est eos trahit ad damnum emendationem viciniis, licet nisi vicini probaretur, testatur Alexan. consi. 50. num. cr. 2. volum. 1. B. in. l. prior ait. 5. in vero. ff. de cende-
re; et t. r. t. Felini. ver. ac. incendium . Sed cum incendiū non solum culpe patris familiæ, sed & familiæ, & seruorum possit exoriri dict. l. si venetia, videretur illa presumptio esse generandi, ne re contra certam personam indicta , & ideo ratione interiudicis nullius esset momenti, ac proinde non esse condemnandos inhabitantes ad resarcendum dominum, nisi spes aliter de alii cuiusculpa probetur, testatur Afflitis decisione. 57. Molineus in additionibus ad Alexand. dict. consilio. 16. nom. 5. Menochi. num. 4. Iosephus Ludouicus decisione. 25. nom. 17. vel nisi voce tantum persona domum habitarer, ut doceat Isto. in dict. 1. prior ait. nu. 31. Menochi. Vbi supra, nu. re. 11. Quod magis faciatur ex eo, nam licet in dicto presumatur culpa inhabitantum, etiamen culpa levissima est gloss. verba, debet in. 5. praeter ea inst. quibus modis re eo. recepta communiter ex Croto in. 4. 4. Cai. o. numer. 33. ff. de verbo. Saliceto in. l. que fortius colum. final. C. de pig-

notariis actio. Iose. Ludo. vbi supra nu. 15. Menoch. nu. 6.
 7. Constat autem ex incendio leuisima culpa exorto non tene-
 rit ad danni emendationem, ut resoluunt plures relati à Iose.
 Ludo. num. 13. licet contrarium velint Afflīct. dict. nu. 26. nu-
 met. 12. Gramma. decisione. 3. num. 18. mot. Lex 1. capitalium,
 6. incendiarij. aff. de penis.

8. Ex quibus deducitur, quod si res aliena sic penes inhabi-
 tantem domum ex contractu gratia tantum datus celebrato,
 ut ex deposito, quia in eo solidū recipiēs tenebitur de dolo, vel la-
 ta culpa l. contractus. ff. de reg. iur. l. quod N. r. u. ff. depositi,
 licet incendio pereat non tenebitur ad estimationem, et si eius
 culpa incendium exortum esse presumatur. Idemque erit in
 contractibus celebratis gratia viriusque, ut in locaen. & pigno-
 re, cum enim solum recipiens tenetur de dolo, culpa lata,
 & leui, l. in iudicio. C. locati dic. l. contractus. l. si vi certo. 6.
 nunc videndum. ff. commo. etiam si culpa leuisima presu-
 matur incendium exortum, non tenebitur conductor aut
 creditor. Ceterum si gratia tantum recipientis contractus
 fieret ut commodatum, quia in eo etiam leuisima culpa pre-
 sumatur c. 1. de commo. d. 6. nunc videndum, tenebatur recipiens
 ad rei estimationem, ex eo solū, quod in eius domo incendium
 exortum probetur, ut docet eleganter Alex. d. consil. 50. nu. 9.
 Ias. in l. sed etiā quis. 6. quæ sit nu. 4. ff. si quis cauio. Fran.
 Mire. decif. 61. num. 7. 1. part. Meno. d. casu. 390. nu. 7. Iose.
 Ludo. dict. decif. 15. num. 13. & 19. Possunt tamen si eile hanc
 iuris presumptionem enerare inhabitantes. 6. 1. gitime pro-
 bauerint se diligenter adhibere solitos, quā diligenterissimi
 quiq; solent adhibere, ut notat Mari. Soci. in c. si egressus à
 n. 37. de iniurijs, Iose. Ludo. num. 22. M. no. nu. 18. Et hoc de
 incendio, leuisima culpa exorto.

9. Quod si leui culpa domis succendorur (quaeratur m sit leuis
 culpa colligitur ex Bart. & Accur. in dict. l. quid Neua glof.
 verbo. debet in. 6. præterea Insti. quibus modis re contra. & in-
 propriis o docet Maria. Socin. in d. Et. cap. si egressus num. 21.)
 tunc si conductus sit tenebitur conductor locatori ad estimationem:
 quia tenetur de leui culpa l. si quis fanius. 6. Imperat.
 ff. loc. id. sent in terminis Bald. consil. 149. volumen. 2. Cro-
 tus in dict. 6. Cato. numer. 7. 4. M. nothius. nume. 12. Imo ad-
 damni

dat nō emendatioē tenebitur vicinis. l. qui occidit. 30. §. in hac. ff. ad. l. Aquilam. Hippolytus in l. 1. num. 115. ff. de fīcarijs. Bald. vbi supra Iose. Ludo. num. 10. est que à iecidi. puniendus criminaliter suo arbitrio, ut docent Meno. & Iose. Ludo. vbi proxime.

10 Si vero lata culpa incēdium exortum fuisse probetur (est autem lata culpa facere, vel omittere id, quod nullus cōmuni ter fecisset, vel omisisset. l. lata culpa. §. de verbo. signi. glo. & Bar. in dict. l. quod d. Nerua. dict. gloss. verbo. debet. in dict. §. præterea Maria. Socinus in dict. cap. si egressus num. 19) tunc rei incendio perempta estimatio ab eo praeflanta est, qui in ea culpa fuit, siue easim ex contractu haberet, gratia dantis celebrato, siue gratia recipiētis, vel veriusque cum de dolo & la ta culpa quilibet teoeatur dict. l. contractus. Tenebitur etiam ad refarect. dum damnum vicinis, ut constat ex dict. l. qui occidit. §. in bac, docent Bald. in l. data opera num. 4. C. qui accusare non possunt. Menoch. dict. casu. 390. num. 24. & probatur in l. 10. Vbi Gregor. verbo. fuisse daño, & in l. 13. titu. 15. partit. 7.

11 Huius autē damni estimatio, si aliud probari non possit, probabitur per iuramentum damnum passi, ut docent Iose. Ludo. num. 9. Plotus in l. 6 quando nume. 731. C. unde vi. l. 9. vbi Gregor. verbo. iurarem. titul. 10. parti. 7. Imò criminaliter puniendus est, l. si fortuito. ff. de incendio. ruina. Et hanc criminalem penā mortis esse testator Iaco. de Arctio à Bald. relatius in dict. l. data opera num. 4.

12 Sed verius est citra utore arbitrio iudicis esse imponēdā, a recta qualitate personæ, culpa & incēdij magnitudine, ut argu mēto. l. in. l. iuncta. l. 1. in princ. ff. de fīcarijs. 3c. §. suspeccus Insti. de suspectis turoribus, docent Bald. vbi supra & ibi Salic. Afdictis in constitutiones Neapolis lib. 1. rubric. 26. nu. 11. Menoc. & Plotus vbi supra, que omnia unico processu faciet iud. ut novant Bald. & alij supra.

13 Denique si dolo malo, & data opera incendium exoriatur propriè delictum est huic capi, & huic tractatu conueniens. Puniuntur coim ciuilī iure, qui tale incendium scelerint, vltra amni estimacionem vicinis, & rerum dominis præstandam, capitali penā. l. 1. l. 6 quis dolo, ff. de fīcarijs. l. data op. 2. C.

H 4 qui

qui accusare non possunt. I. qui excedit, I. finis. ff. de incendio na-
na L. capitalium §. incendiarii. ff. de peccatis, docent Bald. & Salie-
ctus in dict. I. dict. opera Bart. i. 4. 3. ff. de officio praefecti vil-
ligium, & in tractatu de differentijs utriusque iuris numer. 78.
Calculus in consuetudines Bargundia Rubrica . . . num. 50.
Bosrius decisione 36. num. 7. P. t. Gregor. lib. 36. cap. 19. nu-
m. 14. Lise. Ludo. & Menoch. vbi supra.

14. Ceterum quia predicti iura circa modum imponendi pre-
dictum penam, videtur variae relictâ Baldi. & Salice. dict. in-
stitione, vbi sup. obse. ubi quod si incendium fiat in urbe, du-
plex pena in vnu fuit, vna l. Corneille, quia erat simpliciter ca-
pitalis, de qua loquuntur dict. I. q. i. dol., dict. I. data opera, &
dict. 4. incendiarij in principio altera fuit I. dict. opera. qua
incendiarius viuus comburendus est, dict. I. q. i. dol. dict. §. in-
cendiarij. Vnde poterit iudicium ei. gerit in poena ex his, quae
et soluit Menoch. de arbitrijs li. 1. quod si. 85. & in specie Bal-
di dict. I. data opera num. 1. Menoch. dict. causa. 390. num. 31. sed
si rure fiat incendium leuior pena imponenda est ex dict. §. in-
cendiarij, & erit iudi. arbitria, ut resoluti. Menocbius, num.
ro. 32.

15. Pontificum autem iure incendiarij ad se ipsi. diutor em-
dum non tenentur, & tribus annis potius esse debent capit. si quis dannum sibi de iuriis. Hac autem pena, quia fori
penitentialis est, & hodie penitentia pro quoconq; crimen
et Sacerdoti arbitria, et mensuram de penit. distin. 1. in vnu
tum est, quo ad damni sunt satisfactionem, incursum praeterita
excommunicationem cap. manos, de fuit. nisi excommuni-
cationis.

Et hoc ita, ut si Ecclesiastice. vel loca sacra incendiuntur,
eum i. si iure incurvant dict. capitul. tuas nos. Si vero alia lo-
ca profana denuntiatio necessaria sit, capitulo pessim. m. 23.
questione. 8. Its glossi. finali. in dict. capitul. tuas nos, vbi Euclius
de Abbas. Menoch. num. 39. à qua excommunicatione post de-
nuntiationem gere aliter, vel nominacione sit. Etiam à sole Papa
aboliuerunt. Sylvestris in summa verbo, excommunicatione sep-
tembre, in septim. excommunicatione, Ioannes de Lignano in
tractatu de censore Ecclesiastica §. 26. num. 1.

16. Contra Clericos vero iure certa poena induta non
est,

est, ut testatur Bernard. Dicx hoc prædictis capit. 105. ideoque iudic. esse arbitriariorum testatur Marcus Amon. Cœus in instituta canonica libro. 4. Rubric. de diversis delictis, versiculo, qui incendium. Ego autem ex sententia Abbae in capit. ux de peccatis, quam nos supra in cap. de falsa moneta probauimus existimo, deponendo esse ab ordine & beneficio, & in monasterio degradando, beneficiis namque amittere testatur Rabu. in prædicto titulo de modis amittendi beneficia. n. 60. 17 Regio vero iure vlt. a damni satisfactionem, incendiarij comburendi sunt. l. 1. titulo. 5. libro. 4. fori, quæ pena partitarum iure in nobilibus temperata est, mutata in exilium perpetuum. l. 9. titulo. 10. partita. 7. Hodie vero etiam contra dominos nobiles, & prelatos mortis pena imposita est. io. 1. 6. titulo. 12. libro. 8. Recopilatio. Et si hominis necandi causa fuit incendium vel meliam si mors non sequatur dimidia bonorum pars confusa est. l. 3. 6. titulo. 19. libro. 8. Ordinationi. l. 8. titulo. 1. libro. 8. Recopilatio. & tandem immunitate Ecclesiæ non gaudent. L. final. titulo. 5. libr. 1. fori. l. 3. tit. 2. libr. 1. Recopilationis.

De infringente domum alienam, vel carceres, *Caput decimum nonum.*

Summarium ad caput decimum nonum.

Domus sua tutissimum enique: refugium est. num. 1.

Efractorum crimen grave & qui effractores propriæ sint. nu. 2.

Effractores, quodcum si furandi causa fracturam faciant inter cœli pannatur. nu. 3.

Efringens non furanti animo, sed violente castitatis causa, domum alienam qualiter punatur & quid si cum armis infringat. n. 4.

Effractores inter pontificis excommunicantur & si clericis suis deponuntur. n. 5. tit. num. 4.

Effractores particiarum iure verb. ribas, le. ibat furandi more plebescitur si furandi causa fractura fuit, & iudicatur deinde iure ipsa se scribit possunt. Et quod latice latere non debet. n. 6.

II 5 Efra-

Efractorum pene iure regio constituta ut locum habeant, que finis necessaria. num. 7.

Carcerum effractores etiam si absque vicecedant graviter delinquunt & more aliter peccant. num. 8.

Carcerem si superit is, qui iniuste detentus, vel iniuste damnatus est non peccat. num. 9.

Carcerem datae fibi occisione non fugiens, qui ibi iniuste detinebatur, non peccat. num. 10.

Carcerem effringens iure ciuilis ea pena punient quae si delictum, pro quo detinebatur, probarent vniuersi puniendus, & quart. num. 11. Contra in. 1. n. 12.

Lex in eos. D. de Custodia reorum, declaratur. num. 12.

Carcerem effringens, ut carcerati confugiant, quibus penit plectatur. num. 13.

Carcerem tempore iustiori conscientia ad quid cencatur, & clericus pro eis delicto qualiter sit puniendus. num. 14.

Carcerum iuxto iure regio varie puniri, hodie praxi, vel flagellis, vel alia simili pena arbitrio iudicis sufficienter. num. 15.

Carcerem fugient, ut stetim materialiter iudicibus presentans, nullam panam incurrir. num. 16.

Carcerum custodes, quorun ob culpam carcerei aufugient quam patnam patiantur, remissione. num. 17.

Si vim inferre videatur, qui de domo sua in ius aliquem vocat, quis sua cuique domus tutissimum refugium est. I. pleriq. ff. de in ius vocando. I. nemo o. ff. de regula iuris, quod quemadmodum intelligendum sit docent relati ab Alfonso collectanea vigesima quinta. Robertus libro tertio sententiarii m. capit. 1. Scipolis in l. qui neque numer. a. ff. de verborum signific. D. ducus Perez in l. 42. titu. 19. libro octauo. Ordinamenti.

a Dubium non est grauiter delinquare, qui alienas aedes infringunt & hi proprie appellantur effractores, in l. prima. ff. de effractor. docet Menochius de arbitrat. esq. 499. n. 4. Pet. Gregor. lib. 37. syntagma. cap. 14. num. 2.

3 Puniantur autem iure ciuilis, si furandi causa fractura fiat grauius, quam fures ut ex capit. 22. Exodi probant Scipola in autem

autentica, sed novo iure num. 93. C. de seruis fugitiuis Boetius decisione. 173. noum. 4. Menoch. vbi supra noum. 5.

Vnde si die fecerint plebeij in opus publicum datur, honestiores vero relegantur. l. 1. in fine. ff. de effractoribus: si vero nocte fustibus exi in metallum dari solent. l. fin. ff. de effractoribus.

¶ Qued si non furandi animo, sed violande castitatis causa fractura fuit, mortis pena in curru veerigmento. l. si quis non dicam rapere. C. de episcop. & cleri docet Bald. in l. fin. ff. de rerum divisione, & cum sequitur Greg. Lopez in l. 18. verbo, matr. colum. 4. et versiculo, item si bene aduersis tatu. 14. part. 7. Etsi cum armis infingat l. Iulia. de vi publica tenentur. l. penultima. ff. 2. l. Iuliam de vi public. 4. item l. Iuliam. de vi. Insti de public. iudic. docent Menochius de arbitria. casu. 594. o. m. 9. Didicus Perrz in l. 42. tit. 19. lib. 8. Ordinamenti, ac proinde pena de porationis dict. 5. item l. Iuliam. E: tandem pene esse arbitriam docet Consil. iudic. l. 1. ff. de effracto. Menoc. dict. num. 15. & dict. num. 91.

¶ Pontificium iure effractores Ecclesiarum sunt ipso iure excommunicati, & ante denunciationem possunt ab Episcop. absoluvi, post denunciationem vero a solo Papa cap. conquesti. vbi gloss. Abb. Fel. & Mgr. Socinus, de sententia excommunicationis, lal. Clarus lib. 5. sententiarum. 5. final quæst. 77. num. 20. Floren:inus in tractatu de excommunicatione ca. 12. Quæ excommunicatione præter solam effracturam non incurrit, qui ad tu. n. cap. conquesti. simul requirit spoliationem, docent Stephanus Austrerius in tractatu de potestate Ecclesiæ num. 39. Remigius de Gont. in tractatu de immunitate Ecclesiarum fallencia. 33. Clarus vbi supera.

Clerici autem effractores, quia pro delictis atrocibus deponendi sunt: essent etiam depositandi ex regola. capitul. 102 de penit. Coarctare enim hoc delictum esse de atrocioribus. l. final. ff. de effracto. ita docet Scipola in dict. autentica, sed novo iure num. 93.

¶ Regio vero iure partitatum, si fractura fuit furandi causa pena mortis imposta non est, sed verberum ex l. 18. c. tu. 14. part. 7. vbi Gregor. gloss. mag. iure vero fori mortis pena in dicta est, ex l. 6. titulo. 5. lib. 4. fori. lmo. & qui inuenit infrin-

genem domum propriam poterit cum occidere propria
suo*titate l.4.tita.23.lib.8.* Recopila. & qui ascendit per parie-
tem, vel fenestram candem mortis pena incurrit l. 74. del
Rilo. Hodie autem infringentes alienum domum cuiusque
maleficij causa dimidiam honorum partem amittunt, & co-
rum personae sunt à mercede del Rey, l.6.titulo. 26.libro.8.Re
copilatio.

7 Aduertas autem quod ut prædictæ &c pœnit locū habeat, & hæc
nouissima.l.6.Recopila.eum loquantur de his, qui horada-
ten, requiritur quod violenter parietem foderint, aut fenestrā,
aut portam, aut vēctes, aut cardines frēgerint, vel positis scalis
ascendunt, ut iā specie docent Franc. de Platea in tractatu de
excommunicatione. §.29.numero. 5.Florentinus eodem titu-
lato.capitulo.12.nu.2. Stephanus Aufie ius dict. numer. 39.

8 Hi quoque, qui in carcerebus detenti cum ipsorum carce-
rum fractura aſſugiant grauitate delinquunt, & mortale pe-
ccatum incurruunt: etiam si sine vi committeriensi illa re-
cedant, ut docent H. nricus quod libe. o.9.articu.25. Anca. in re-
gi. poffessor. quæſt.3. Conar. lib.1. variis. cap.2. nu. m. 14.
Plaça de delictis, cap.23.num.5. Salze. in additioni ad Bern.
Diaz regu. 303. verific. ex quo infert. licet contradicat Coleti
bus.2.2. quæſt. 69. artit. 4. & Soto libro. 5. de iustitia & iure
quæſt.6.artic.4.

9 Quod intelligendum est in his, qui in iste carcerebus detinē-
tur, nam si iniuste detineantur possunt dñe occasione licite à
carceri fugerimō si iniuste damnentur possunt carcerem ef-
fringere, & vincula dirumpere, notat gloss. verbo, per viola-
tiā, in Clementina Pastoralis, de re indicata sequuntur Bas.
& DD. in l. vis eius. C. de probationibus. Hippoly, in pract.
§. dilig. nter. nu. 50. Dueñas regu. 393. limitatione 4. Gracia.
regu. 406. cum. 2. Boerius decimone 25. num. 30. Conar. vbiſe
præ num. 11. &. 12. Plaça dict. neme. 5. Menoc. ius et arbitra.
eſtu 301. num. 14.

10 Non peccaret tamē eti oblaſa ſibi f. giſedi occasione non
vteretur, ut cōflat in martyribus, quia nō faciunt actū immedia-
tum al. mortem, ut resoluit elegantissime Coz. dict. nu. 10.

11 Puniuntur grauiſſime ciuili iure, ea enim afficiuntur pœ-
na, qua efficit abſciendi ſi delictum, pro quo deciorbantur, ve-

rem & legitime probatum esset, fuga etiam facit, ut habeantur
pro confessis, rex. elegans in Lin. eos ubi glossa verbo penitus
da. si de custodia reorum docet ibi Bartol. Angel. & Albert.
Ball. in. l. 1. C. de scrois fugitiis. Felinus in cap. nullus num.
3. de præsum. Paul. Grilandus in tractatu de relaxitione in-
carceratorum, tito. de fuga in carcere quæstione. 1. num. 1. 76.
Vibius libro. 1. communior opinionum, opinio ac. 1. 9. defen-
quoceti Berens. Díez dict. regula. 303. limi. 2. & ibi Salzedo;
Gratian. regula. 27. num. 5. Boetius de cibis. 1. 1. 2. 9. Clas-
li. 5. sententiarum. 6. finis. quæst. 21. numer. 25. Doctor. Paz in-
prati. 1. tom. o cap. 3. §. 3. no. 7. Pet. Gregor. lib. 36. synagm.
c. p. 25. num. 17. 33. quod verum est: intelliguot, quando fradi
carceribus effigient, secus si per negligenciam commenta-
riensis, vel fratus ab alio carcerebus, tunc enim fugiendo non
possunt: ut constat ex Imo. & Antarrano ib. dict. Clementina
pastoralis. A. chidicatio in capit. cum homo. 13. quæstione. 5.
Coruariu. dicta. 2. nro. 20. versic. in secunda, neque pro confessis
habentur, sed solum puniuntur arbitrio iudiciorum pluribus re-
soluerunt. Lafrancus in repetitione. L. admonendi. num. 56. de
iure jerado. Iuli. Cl. dict. num. 25. Cour. nro. 1. Lin. fine, Me-
noch. p. 2. & 5. Azequedo in l. 3. titu. 10. lib. 4. Recopi. n. 37. pla-
res referunt Salz. ubi supra. Auctis in capitula prætoru. c. 18. n. 39.
11. Ego vero in iudicante verius esse puto, in carcerebus fugien-
tes, siac cum effractione carcerebus, siue non, nunquam haberi
pro confessis, nec panieados esse peccatum delicti, pro quo deten-
ti sunt, sed arbitrio iniquitatis lin. eos, qua fundatur. Accip. &
c. c. monitis scordatis, evidenter probat, dum solum sit; & si
intra cenices repariantur, panieados esse vellet, cum enim certam
peccatum non exprimat: eam videtur iudi. arbitrio remississe, ut
est textus ad hoc rebribus in l. 1. §. de effractionibus, & in specie
codicis. communis hæreditate. Ripa. dict. L. admonendi. n. 1710.
Chrysostomus. 5. Amo. Gom. u. om. Variz. c. 9. nro. 1. & in
l. 76. Tauri. u. 1. Peguer quædionum criminalium eas: act
tum: & ita hodie erit practicandum ut infra subiciamus. Ce-
te. 1. in dict. l. 1. op. loquitur de his, qui conspiuerunt, vel fu-
gerent, non tam agere os. beneficium. Eiusmodi: his pignoris et in illis
hoc ille inimicorum est. Et. 1. 2. 1. 10. etiæ de arbitrio: loquitur in dict. 4.
eiusmodi: durior. Et. 1. 2. 6. scilicet. & de ipsam q.
& l. a.

& ita docent Couart. Meno. Pe. Greg. & Peguera vbi s̄p̄z. n^o 13. Qui vero carcerē effrē gerint, ut aufugiant carcerati, b̄q. 1-4 dem de criminē condēnatus aut confessus aufugerint, cōdēnuntur criminē lēse maiestatis, l. cniusque verba. penultimū oī ff. ad l. Iul. maiestatis. Ber. Diez reg. 98. Quod intelligendū est quando is qui iāra confessus aufugit, erit detenus criminē lēse maiestatis, ut docuit eleganter Acurius ibi, rebo, reum. Ane. Gom. 3. tom. variar. c. 1. nu. 7. Greg. L. o. 10. l. 14. tit. 19. part. 7. Gracia, regul. 122. nu. 5. Pe. Gre. d. c. 25. nu. 30. & probatur in l. 1. titu. 2. parti. 7. versu. la oēzenz, alias enim solū expensa peniuntur, qua tñnerentur hi, qui aufugunt l. 1. C. d. his, qui latrones. docent Ange. & Alex. in le. 1. f. 1. Bartolin. l. s̄i quis. in fine. st. ne quis. eum, cui in ius vocatus est. Meno. d. c. 16. 30. nu. 26. & approbatur in l. 14. tit. 19. part. 7. l. 5. art. 12. h. 3. O' din. facit L. 4. C. de custodia reorum ca. dif. fisiunt. 17. quest. 4.

14. Iure vero pontificio tenetur carceris effractor in foro interiori p̄ precium viaculorum rupique carceris refarcire, & ad testificandum dominū quod teipubli cōmentariensi, vel alijs p̄ficiatis illam fuit, ex effractione; puta, si alij pro delictis amate alleno plenenti, aufugerint, l. c. houses. C. de exhortib⁹. tri. binotam li. 10. docet Bartolin tractat⁹ de carceribus nu. 18. Ca- beranüs. 2. 2. quz st. 79. arti. 4. Couart. dīct. ca. 2. num. 14. Mc- noch. vbi supra. n. 23. Clerici vero quotidie arbitrio iudi. peniuntur ut resoluunt omnes supra relati.

15. Regio autem iure carcerati, si facta conspiratione frātis carceribus oīnes vel plures aufugiant, habentur pro confessis & pena criminis, pro quo singoli sunt detenti peniuntur. Si vero his non cōcurrerib⁹ aufugiant arbitrio iudi. plectantur. l. 13. artu. 29. parti. 7. iuxta quz c. 1. partia. distincionem accepienda sunt notioria iuxta l. 14. artu. 19. dī. 8. ordio. 2. in. 1. titu. 26. li. 8. recopilationis, quz ioldistincte à carcere fugientes pro confessis imberi iubent. Sunt namque intelligenda, si cōspiratione & effractione facta fugiant, ut docent Gre. in. d. l. 13. Antiles in capitula prato. n. ca. 18. nu. 37. Salze ad Ber. Diez dīct. reg. 303. verba. 10. Azevedo io. l. 3. nu. 8. uti. 20. dī. 4. recopila. i. c. et contra dicat O' zarus in suis antinomijis, litora. F. m. 15. Hodie vero cōstitutū p̄ rac. receptus est, ut carcero-

rum

rum effractores flagellis caduntur, vel alia simili arbitrariorum, puta, ad tempos, ut docent Clarus dic. c. 1. n. 2; Peguera dic. c. 1. Dida. Per. in dict. l. 34. ordin. verific. q. dicit.

16 Adiutias autem, quod si quis à carcere fugerit, & se statim presentauerit coram maioribus iudicibus, nulla poena puniatur. I. quis sit fugitius. ff. de exilicio editio l. sed si per pratorum. s. final. ff. ex quibus causis maior. docente in specie Paul. Grillan. voi supra num. 20. Aules dict. c. 8. num. 10. & Didac. Per. in dict. l. 34. in fine.

17 De penitentia commentariensis, cuius culpi incarcertus aufugit, videnda est. l. 4. C. de custodia reorum: & ibi DD. l. 12. circ. 29. part. 7. Anto. Gom. 3. tom. variar. cap. 9. n. 13. verific. item addit. Aules d.c. 18. num. 7. & sequentibus Menoch. de arbit. casu. 302.

● *De Lenocinij penna, Caput vigesimum.*

Summarium ad caput vigesimum.

- Lenocinix, unde diffum, & quibus modis committatur. num. 1.*
- Lenocinium committit maritus qui uxoris adulterio consentit, & quando consentire dicatur. num. 2.*
- Lenocinium longè gravius est crimen quam adulterium. num. 3.*
- Maritus quando uxoris adulterio consentire dicatur. num. 4.*
- Marito tunc esse cum uxore adultera committit habere, inquit & in eo mortaliiter peccare. num. 5.*
- Maritus uxori adulterio rarus cognoscens; irregularis efficitur. numer. 6.*
- Maritus enim hodie circa lenocinij criminis adulterium recinere non posse, contra glo. & dico. num. 7.*
- Auctor. sed hodie. C. de adole. & sc. imper. opera de. sponsi: insufflans. numer. 8.*
- Maritus tacendo, vel dissimulando adulterium uxoris promiscitio restringere videtur, & ut lege puniri potest. num. 9.*
- Maritus hinc uxoris adulterium non potest accusare, & quemadmodum hoc procedat. num. 10.*
- Mariti lenocini infamia, adulterij, & maritis peccatis subvenit. n. 11.*

Mari-

Marii uxoris de iure regis ab accusatione uxoris erit tuta; qua nec ab alio co-casa auctoritate punita. num. 12.

Marii lenones in his regnis olim morte, postea varie puniti, & quid bodie post novas sanctiones. num. 13.

Lenocinias etiè committentes, qui qua re feminas ad fornicandum cibis vellicimus. num. 14.

Lenocinij autem quando venient qui dominum suam gratis alicui ad rem cum feminis habendum concedit. num. 15. & quid in eo qui ad hoc dominum locet. num. 16.

Lena dicuntur matres, qui accepte pecuniae filias fornicandas tradant, imo & si nunt accipiant, & qui puni entur. num. 17.

Lenones, quos alzahuered dicimus, qualiter per perfido, vel non perfollo flagrio puniuntur, & Conflantini sententia eos animadmetit. num. 18.

Lenones iure nostre regis severe olim varieque punitos, & quid bodie praxis obseruet. num. 19.

Lenonum opta viamies, iudicis etiam arbitrio puniendos. num. 20.

Lenones eos quoque dicti, qui ex feminis, quas proficiunt babent, que sum faciat. num. 21. Et eorum penae iusti committi, & regis, numer. 23.

Lenones sunt etiam di qui occasione aliquinis artis vel officij feminas domi retinent, se peccato proficiunt. num. 22.

Lenones ad verbis praeficitur, promebunt Helios ab aliis definitur. n. 24.

Mulieres, quae lenones babent, ut puniantur. num. 25.

ENOCINI. M. ab illiciendo dicta quid iuuenes ad stupra alliciat, varijs modis committitur, vi ducere glof. & DD. in l. 2. C. de adulterijs Isocabus de Bellouisu in penti. titulo de lenonibus num. 14. P. C. Greci. 36. syntagm. C. 11. 2. Et primo à marito, qui adolexis uxoris consentit. artic. l. 2. 1. fine. pugna. C. de adulterijs. l. 2. 5. lenocinij. l. 2. initii. ff. eodem titulo.

3. Et hoc longe grauius est adulterio, docet glof. in. l. ethletas. 4. qui lenonis nam. ff. de his quin contantur infamia. Battel. & Imo. in. l. 4. qui reus. ff. de publi. iudicijs. Plura enim in hunc criminis detestationem cumulant Guillermus Benedictus in cap. R. y qutius verbo, cuidam Petro num. 62. Palz. Robensis in repe-

repetitione cap. per vestras notabili 3.4.21. num. 23. Aut lesio
epicula prætorum cap. 43. verbo. mancaba num. 3.

4 Tunc autem dicitur maritus consentire, quod vel siquid
accipit ab adultero dict. l. 2. 4. lenocinij 4. mercalem. C. de cō
ditio et ob turpem causam, vel quando uxorem in adulterio
deprehensam renuntierit dict. l. 2. C. de adulterijs, dict. l. mari
ti. l. auxilium. 4. finis. ff. de misere.

5 Etenim marito turpe carnale commercium habere cum
uxore adultera, quia nondum penituit ea. si vir. de adulterijs,
cap. 1. cap. si quis 32. quæstio. 2. Imo peccaret mortaliter mari
tus si debitū redderet uxori publice adulteri, nisi scandalum
abeo vitemur, & correctio uxoris salua, docet Caieta. in summa,
verbo, matrimonialis vius cap. 10. Contra in 4. 2. pat. cap. 7. 4.
2. 6. 8. 4.

6 Et hinc est quod maritus eam carnaliter cognoscens, quia
leno est, efficior ipso iure irregularis, ac si à principio cum
corropta contraxisset text. & glossa in cap. si cuius. 3. dist. & in
cap. 2. de biga. sequitur Abbas in cap. constitutus colum. 2. de
conuersione conjugatorum. Benedict. num. 62.

7 Et licet glossa autenti. sed bodie. verbo. recipere. C. de
adulterijs. putauerit hodie ex illa text. posse maritum absque
suspitione lenocinij uxore adulteram retinere, quam sequun
tur Salicetus in dict. l. sine metu & Angelus in dict. l. marii, ta
men concurarum verius est.

8 Quia d. aut loquuntur quod uxor illa esset emēdata, & cor
recta prouertia intelligitur text. in. inter opera, de spons. & do
cent i specie laco. de Belouiso ubi supra num. 12. Petrus Fol
lierius in practic. 1. partie, 2. partis, versicul. item quod
fuit leso. n. 27. Poguera questionum criminialium. c. 15. n. 9.

9 Item videatur maritus uxoris adulterio coosentire, si adulte
rium dissimulet, tacendo, puta cum sit in vicinia publicum.
Tunc enim licet ad impoendam pecuniam ordinariam hoc nō
sufficeret l. mariti. 4. qui quæsum. ff. de adulterijs: hodie ta
men apud nos sufficiet cum pena extraordinaria puniatur,
ut dicimus, & ad hoc facit dict. l. mariti. in principio versico.
tunc, docet Salicetus in dict. l. 2. & Grego. Lop. in. l. 2. verbo, à
su muger, titul. 22. parti. 7. Follerius ubi supra su. 16. Pe. Gre.
dict. c. 1. s. su. 9.

10 Pudiuntur autem mariti lenocines iure ciuilisnam ab accusando uxoris adulterio exceptioe, lenocinijs repelluntur. L. cum mulier. 47. ff. soluto matrimonio. Quid intelligendum est, si exceptio opponatur, amequam nomen uxoris receptum sit iuxter reos. L. si maritus la ſegunda. §. preſcriptiones. ff. de adulterijs, & licet ab accusando excludatur maritus hoc iure impunitum non eſt adulterium uxoris. l. 2. §. si publico. ff. de adulterijs. Alij enim admittuntur ad accusandum i. conſtantie. ff. de adulterijs.

11 Peouit utriusque infamie nota. l. 1. l. athletas. §. qui lenocinij, ff. de his, qui notantur infamia; & pena adulterij tenetur dic. l. 2. diſt. l. mariti. §. pleditur, & poſtemo mortis pena indiſta eſt in autocrito de lenocinibus. §. p. recohizamus, docent la cob. de Bellouili diſt. numer. i. Follierius numero. 8. & 10. Peguera cum. 10. Gm. Benedicā, nam. 62. & alijs inſtra refrendi.

12 Regio vero iure maritos leno repellitur ab accusatione adulterij. l. 7. titu. 17. parti. 7. Vnde cum apud eos marito non accusante nullus admittatur ad accusandum adulterium. l. 1. si tui. 1. 9. li. 8. Recopilationis, adulterium eo caſu non punietur, & ita praedicatur ex Gregor. Lop. in diſt. l. 7. verbo. porquita, & incurrit infamiam. l. 4. titul; 6. parti. 7. vbi Greg. Poena quoque mortis imposta, eſt in l. 1. titu. a 2. parti. 7. quam praedicari testatur Ludo. Gomecius in cap. mulieres, num. 23. de iudicij lib. 6. p. 1. cneob. de arbit. li. 1. queſt. 88. cum. 16. Salazar de vſu & consuetudine curiæ cap. 1. num. 91.

13 Hodie tanè hanc mortis penam de generali totius regni cōſuetudine vno seruat, testantur Jul. Clarus. lib. 5. ſententiarii. §. fin. queſt. 68. n. 23. Anto. Gomez. l. 80. Tauri. n. 75. Peguera diſt. cap. 15. o. 13. Dida. Pertz in l. fina. verbo. gubernis, titu. 14. lib. 8. ordina. Saja. vbi ſupra & cap. 1. num. 24. Auiles diſt. c. 47. verbo. mancēba, num. 3. Vnde varie puniuntur. Alibi, enim à propria uxore manipolo alliorum publice flagellatur, alibi ad ignominiam trahitur cum mitra & colo cornibus circumdat, vt teſtantur Anto. Gomez, Dida. Per. Auiles & Sala. vbi ſupra. Et licet leuis haec pena videatur Anto. Gom. vbi ſupra & mortis penam libenter à iudicibus effe impoſendam aſſerat Pala. Rubeus diſt. §. 2. num. 23. tamē nouissime noua pragmatis.

pragmariæ facta anno 1585. quam refert Salazar dict. apud me.
91. dict. moris pena innovata est, & inducitur quod pro princi-
pia vice ad ignominiam publicam trahantur, & per decem
annos damnentur ad remos: pro secunda flagellatur setiæt;
que perpetuo, & illa ignominia fieri poterit predicta soleme-
nitate.

14 Secundò committitur lenocinium à viro vel feminâ, cum
muliere intercedente, ut cum alio fornicetur. l. palam. 4. leno-
cioium. ff. de rito nuptiæ. l. marci. 4. plœbitur. ff. de adulterijs,
l. i. tira. 22. part. 7. & hos appellamus internuntios, seu alca-
hueros. Et quanois dict. l. 1. & 2. eisdem ritu videantur exi-
gete quod aliquid promercede accipiatis, nam non id exprimunt
non quia necessarium, sed quia frequenter contingit. Docet
glossa in dict. 5. leopacium Gregor. Lopez in dict. l. 2. verbo,
por alio.

15 Ernot solum qui verbis, & intercessione hoc delictum
funder, lenocinum commisus, sed qui domum suam, vel adul-
terium, vel stuprum fecit præbuerit, l. qui domum. 3. ff. de adul-
terijs dict. l. 1. part. etiam si gracuito, amico, puto, concedat. l.
etiam amicis 9. ff. de adulterijs.

Quod tamen verum esse intelligo, quando mulier, quæ in
amicis dobro stupratur coingredi est, virgo vel vidua, & quo
cautio loquitur dict. l. qui domum & dict. l. etiam amicis, securus au-
tēslet si malum esse soluta. Tunc enim cum hic accessus in ore
ipso non sic peccabilis, neque is puoiti debet, qui domum gra-
tuitò præbuit ex doctrina Bald. per text. ibi. i. 1. cum ~~admodum~~ ^{accidit} 2. C. de incelsis nuptijs.

16 Is vero qui domum locaverit, in distinto, teneatur, vt
docet Gregor. Lopez in dict. l. 1. verbo, en se sefa.

17 Maeres quoque quæ accepta pecunia filias prolixuunt &
fornicandas vendunt leoz dicuntur, & gravius sunt penitentæ.
Apud Neapolitanos enim truncatione ovarium puniri testan-
tur Afflictis in cælestionibus Neapolis li. 3. Rubri. 49. n. 41. Fyl-
lierius ubi supra n. 29. Quo eeli nibil accipiatur, sed solum filiez
fornicati confessiant, sunt arbitrio iudi. puniendæ, vt iisem
Afflictis docet dict. l. 3. Rubri. 45. n. 3. Ex quo constat, quod cum
pena, qua hodie puniuntur hec lenæ extraordinaria sit, vt di-
cemus eadem sunt plebendæ maeres filiabus confessantes.

18. Persecutus autem internuntiis iure ciuili, si foecit virginis, viduz, coniugatæ, aut alterius honestæ fœmine perfecto flagitio poena capitis dictæ. l. qui domum, dicto. 5. plebitur, & Constantinus statuit, ut eis qui ministerium violandi pueras prebuerunt, meatus oris & faecium, quibus nefaria horribilitera præbuerunt liquentis plumbi ingestionem claudantur, id. prima. C. de raptu Virginum in. C. Theodosiano.